Уголовное дело №1-66/2023 

УИД: 91RS0005-01-2023-000330-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2023 года город Армянск Республика Крым 

Армянский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Феденевой Т.Н., при помощнике судьи ФИО7, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Крым ФИО8, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, УССР, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не состоящего в браке, состоящего на учет в МИФНС России № по 

<

адрес> в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. имени Генерала Корявко, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь отцом несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО5, ФИО6, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, деяние совершено неоднократно.

На основании решения Армянского городского суда Республики Крым от 08.07.2020г. по делу №, вступившего в законную силу 11.08.2020г., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка, ежемесячно, начиная с 10.06.2020г. и до достижения детьми совершеннолетия.

На основании исполнительного листа № выданного 10.07.2020г. Армянским городским судом Республики Крым по делу № в отделении судебных приставов по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО2 21.07.2020г. возбуждено исполнительное производство №-ИП, о чем стороны исполнительного производства уведомлены надлежащим образом. 26.04.2022г. ФИО2 предупрежден об ответственности предусмотренной ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст.157 ч.1 УК РФ.

26.04.2022г. постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым, вступившим в законную силу 07.05.2022г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 08.06.2022г. ФИО2 отбыл административное наказание.

ФИО2, является отцом несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 достоверно знал о том, что решением Армянского городского суда Республики Крым по делу №, вступившим в законную силу 11.08.2020г., обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей в размере ? части заработка, ежемесячно, начиная с 10.06.2020г. и до достижения детьми совершеннолетия, а также достоверно знал о возбуждении 21.07.2020г. в отношении него исполнительного производства №-ИП, по принудительному исполнению указанного судебного решения. ФИО2 будучи подвергнутым постановлением мировой судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от 26.04.2022г., вступившим в законную силу 07.05.2022г., к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, то есть неоднократно, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации, устанавливающего равное право и обязанность родителей на заботу о детях и их воспитание и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающего обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным и не имея инвалидности, в период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г., решение суда о взыскании алиментов не исполнял.

В период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. ФИО2, имея не постоянные доходы от выполнения разовых работ без заключения договоров, умышленно, надлежащих мер по оплате алиментов не предпринял, в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве безработного не зарегистрирован. Каких-либо документов о своей нетрудоспособности судебному приставу-исполнителю не предоставлял. Участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал.

За период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. ФИО2 в качестве алиментов в добровольном порядке осуществил платежи: в сентябре 2022г. – 3500,00 рублей (обязан уплатить 29907,99 рублей), в октябре 2022г. обязан уплатить 2544,00 рублей, в ноябре 2022г. – 2000,00 рублей (обязан уплатить 31530,00 рублей), в декабре 2022г. – 1500,00 рублей (обязан уплатить 44234,00 рублей), в январе 2023г. – 1500,00 рублей (обязан уплатить 31530,00 рублей). При этом, ФИО2 за уменьшением размера алиментов, либо освобождение от их уплаты в судебном порядке не обращался. 

Сумма не выплаченных алиментов за период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. составила 131345,99 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что не считает себя виновным в совершении преступления. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании следующих доказательств. 

Показаниями законного представителя потерпевших ФИО3, которая в судебном заседании пояснила, что с 2015 по 2020гг. состояла в браке с ФИО2 В браке родились дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> находится на исполнении исполнительный лист о взыскании с ФИО2 в ее пользу алиментов на содержание детей. ФИО2 за период с 07.05.2022г. по 01.09.2022г. нерегулярно выплачивал алименты небольшими суммами – 1000 – 2000 рублей. С детьми не общается, материальной помощи не оказывает, подарки и продукты питания не покупает. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании пояснил, что работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес>. В его производстве на принудительном исполнении находился исполнительное производство о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. С постановлениями о возбуждении исполнительного производства ФИО2 ознакомлен надлежащим образом, копию постановления получил. 26.04.2020г. ФИО2 предупрежден об ответственности, предусмотренной ст.5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст.157 ч.1 УК РФ. 26.04.2022г. ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ФИО2 отбыл административное наказание 09.06.2022г. Написан рапорт о неуплате ФИО2 алиментов, передан дознавателю ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> на рассмотрение. По результатам рассмотрения рапорта, возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ. В период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. ФИО2 в добровольном порядке выплачивал незначительные суммы алиментов: за сентябрь в размере 3500 рублей, за октябрь – 2544 рублей, за ноябрь – 2000 рублей, за декабрь – 1500 рублей, за январь – 1500 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам за период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. составила 131345,99 рублей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.04.2023г. (л.д.6);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 12.04.2023г., в соответствии с которым за период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. задолженность по алиментам составила 131345,99 рублей (л.д.7);

- копией исполнительного листа ФС№ по делу №, выданного 10.07.2020г. Армянским городским судом Республики Крым, согласно которого ФИО2 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей в размере ? части заработка, ежемесячно, начиная с 10.06.2020г. и до достижения детьми совершеннолетия (л.д.8-9);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 15.07.2020г., согласно которого на основании исполнительного листа ФС№ по делу №, выданного 10.07.2020г. Армянским городским судом Республики Крым, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство (л.д.10);

- копией предупреждения об административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ от 26.04.2022г., согласно которого ФИО2 под роспись предупрежден об административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за неисполнение алиментных обязательств (л.д.17-18);

- копией постановления об административном правонарушении от 12.05.2022г., согласно которого ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.20); 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 06.06.2022г., согласно которого ФИО2 направлен в ГБУЗ РК «ЦГБ 

<

адрес>» для отбывания наказания в виде 20 часов обязательных работ (л.д.22);

- копией приказа ГБУЗ РК «ЦГБ 

<

адрес>» № от 07.06.2022г., согласно которого ФИО2 принят на работу (л.д.23-24);

- копией табеля учета рабочего времени выхода на обязательные работы за июнь 2022г., согласно которого ФИО2 фактически отработал 20 часов обязательных работ (л.д.25);

- ответом ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> от 14.04.2023г., согласно которого ФИО2 в период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. на учете в качестве безработного не состоял, получателем пособия, материальной помощи и иных выплат не являлся (л.д.41).

Оценивая представленные и исследованные доказательства, в их совокупности, исходя из объема предъявленного и поддержанного в суде обвинения, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления установлена и доказана. 

Исследованные в судебном заседании доказательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Суд признает их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетеля, законного представителя потерпевших суд оценивает как достоверные, так как свидетель, законный представитель потерпевших предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, не имеют с ФИО2 неприязненных отношений, согласуются между собой и другими письменными доказательствами по делу. Показания свидетеля, законного представителя потерпевших на предварительном следствии получены с соблюдением норм УПК РФ. 

Суд признает несостоятельными доводы защиты о том, что ФИО2 в силу своего материального положения в добровольном порядке уплачивал алименты, в связи с чем невиновен, по следующим основаниям.

Согласно п.7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2022г. № «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)», уголовная ответственность по статье 157 УК РФ наступает только в тех случаях, когда лицо имело реальную возможность выплачивать алименты, но умышленно уклонялось от исполнения возложенной на него обязанности, в том числе производило платежи в размере менее установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением, например, нерегулярные или незначительные платежи. Если же невыполнение им алиментных обязательств было связано с наличием причин, которые признаны судом уважительными, то данные деяния не образуют состава преступления, предусмотренного статьей 157 УК РФ.

Из материалов дела следует, а также подтверждается показаниями законного представителя потерпевших ФИО3, свидетеля Свидетель №1, что в период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. подсудимый ФИО2 в добровольном порядке выплачивал алименты: за сентябрь в размере 3500 рублей, за октябрь – 2544 рублей, за ноябрь – 2000 рублей, за декабрь – 1500 рублей, за январь – 1500 рублей. Платежи являются незначительными. Вместе с тем, ФИО2 является трудоспособным, не имеет заболеваний, инвалидом I, II, III группы не является. При установленных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 умышленно уклоняется от исполнения возложенной на него обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Добровольные платежи ФИО2 в счет уплаты алиментов являются незначительными, поскольку сумма задолженности по алиментам за период с 02.09.2022г. по 31.01.2023г. составляет 131345,99 рублей, на иждивении ФИО3 находится трое несовершеннолетних детей.

При установленных обстоятельствах суд признает предъявленное обвинение обоснованным, поскольку вина подсудимого подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу, достаточными для признания его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При квалификации действий подсудимого по ч.1 ст. 157 УК РФ судом установлено, что ФИО2, обязанный по судебному решению уплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей, зная об этом, и будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а также предупрежденный об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, являясь трудоспособным, мер к своему трудоустройству и выплате алиментов не принимал, денежных средств на содержание детей в предусмотренном законом размере не перечислял, иную материальную помощь (вещами, продуктами питания) не оказывал, что в совокупности судом расценивается как уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. Подсудимый подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

Преступление, предусмотренное ст.157 ч.1 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении вида наказания ФИО2 суд руководствуется положениями ст.ст.43, 60–63 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Подсудимый ФИО2 поставлен на учет в МИФНС России № по 

<

адрес> в качестве налогоплательщика на профессиональный доход (л.д.29), ранее не судим (л.д.50), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.57), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д.59, 60-61), состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> и городского округа Армянск, 

<

адрес> Республики Крым (л.д.73). 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, характеристику личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто путем назначения наказания в виде исправительных работ. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести впервые, суд считает возможным не назначать в отношении подсудимого более строгое наказание, из предусмотренных ст.157 ч.1 УК РФ, в виде принудительных работ, ареста и лишения свободы. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО2 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Исходя из того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания не связанного с изоляцией от общества, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде 05 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись Т.Н. Феденева

Копия верна.

Судья Т.Н. Феденева